
 
พระราชกฤษฎีกา 

ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการยื่นและการเก็บรักษาบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน 
ของเจ้าหน้าที่ของรัฐตามมาตรา ๑๓๐ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ 

ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑  
พ.ศ. .... 
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โดยที่เป็นการสมควรก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการยื่นและการเก็บรักษาบัญชีทรัพย์สินและ
หนี้สินของเจ้าหน้าที่ของรัฐที่มีหน้าทีย่ื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินต่อหัวหน้าส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ
หน่วยงานของรัฐที่ตนสังกัดหรือปฏิบัติงานอยู่ 

 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๑๗๕ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย และ
มาตรา ๑๓๐ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต    
พ.ศ. ๒๕๖๑ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา  ๑  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการยื่น
และการเก็บรักษาบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของเจ้าหน้าที่ของรัฐตามมาตรา ๑๓๐ แห่งพระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ พ.ศ. ....” 
 

มาตรา  ๒  พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 
 

มาตรา  ๓  ในพระราชกฤษฎีกานี้  
“ระบบยื่นบัญชีอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า ระบบการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน

ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามที่พระราชกฤษฎีกานี้ก าหนด 
“ผู้ยื่นบัญชี” หมายความว่า เจ้าหน้าที่ของรัฐที่มีหน้าที่ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามที่

ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการก าหนดให้เจ้าหน้าที่ของรัฐยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน 

 

(ร่าง) 
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ตามมาตรา ๑๓๐ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต  
พ.ศ. ๒๕๖๑  

“หน่วยงานต้นสังกัด” หมายความว่า หน่วยงานของรัฐที่ผู้ยื่นบัญชีสังกัดหรือปฏิบัติงานอยู่ 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) ส่วนราชการ  
(๒) รัฐวิสาหกิจ 
(๓) ส านักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎรและส านักงานเลขาธิการวุฒิสภา  
(๔) ส านักงานศาลยุติธรรม 
(๕) ส านักงานศาลปกครอง 
(๖) ส านักงานศาลรัฐธรรมนูญ 
(๗) ส านักงานอัยการสูงสุด 
(๘) ส านักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง ส านักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน ส านักงานการ

ตรวจเงินแผ่นดิน ส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  และส านักงานคณะกรรมการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 

(๙) องค์การมหาชน 
(๑๐) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
(๑๑) หน่วยงานอื่นของรัฐตามท่ีกฎหมายก าหนด  
“ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน

และมีฐานะเป็นกรม  
“รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 
“องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล 

องค์การบริหารส่วนต าบล กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่มีกฎหมายจัดตั้ง 
“หัวหน้าหน่วยงานต้นสังกัด” หมายความว่า ผู้บังคับบัญชาของหน่วยงานต้นสังกัด 
 

มาตรา ๔  ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

   
  
  มาตรา  ๕  ให้เจ้าหน้าที่ของรัฐซึ่งด ารงต าแหน่งตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วย 
การก าหนดให้เจ้าหน้าที่ของรัฐยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๓๐ แห่งพระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑  มีหน้าที่ยื่นบัญชีทรัพย์สิน
และหนี้สินต่อหัวหน้าหน่วยงานต้นสังกัดตามหลักเกณฑแ์ละวิธีการที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกานี้ 

 

มาตรา  ๖  ในกรณีที่ผู้ยื่นบัญชีด ารงต าแหน่งหลายต าแหน่ง ให้ยื่นบัญชีทรัพย์สินและ
หนี้สินส าหรับต าแหน่งที่ปฏิบัติหน้าที่เป็นประจ าเพียงต าแหน่งเดียว  
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หมวด 2 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาในการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน 

   
 

  มาตรา  ๗  การยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินให้ยื่นตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนดไว้
ในหมวด ๓ ระบบยื่นบัญชีอิเล็กทรอนิกส์ 
  กรณีผู้ ยื่นบัญชีมี เหตุ อันสมควรท าให้ ไม่อาจยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินทาง
อิเล็กทรอนิกส์ได้ ให้ท าค าร้องขอต่อหัวหน้าหน่วยงานต้นสังกัดเพ่ือขออนุญาตยื่นบัญชีทรัพย์สินและ
หนี้สินตามแบบบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินแนบท้ายพระราชกฤษฎีกานี้ ทั้งนี้ เมื่อได้รับอนุญาตจากหัวหน้า
หน่วยงานต้นสังกัดแล้ว ให้ผู้ยื่นบัญชีน าบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินใส่ซองปิดผนึกและต้องลงลายมือชื่อ
ก ากับไว้บนรอยผนึกของซองด้วย 
 

  มาตรา  ๘  ให้ผู้ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตน คู่สมรส และบุตรที่ยัง
ไม่บรรลุนิติภาวะ รวมทั้งทรัพย์สินและหนี้สินในต่างประเทศ และทรัพย์สินของบุคคลดังกล่าวที่มอบหมาย
ให้อยู่ในความครอบครองหรือดูแลของบุคคลอ่ืนไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมตามที่มีอยู่จริงในวันที่เข้ารับ
ต าแหน่งและพ้นจากการเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ และทุกห้าปีตลอดเวลาที่ยังด ารงต าแหน่งเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ  
 

  มาตรา  ๙  ในกรณีผู้ยื่นบัญชีไปด ารงต าแหน่งที่พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการก าหนดให้
เจ้าหน้าที่ของรัฐยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๓๐ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ
ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ ไม่ได้ก าหนดให้มีหน้าที่ยื่นบัญชีทรัพย์สินและ
หนี้สิน ให้ถือว่าบุคคลดังกล่าวพ้นจากการเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
  กรณีตามวรรคหนึ่ง หากผู้ยื่นบัญชีไปด ารงต าแหน่งที่มีหน้าที่ยื่นบัญชีทรัพย์สินและ
หนี้สินต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. ให้บุคคลดังกล่าวไม่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินกรณีพ้นจากการเป็น
เจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

  มาตรา  ๑๐  วันที่มีหน้าที่ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน หมายถึง 

  (๑)  กรณีเข้ารับต าแหน่ง ให้ถือวันที่พระบรมราชโองการแต่งตั้งมีผลหรือวันที่ค าสั่ง
แต่งตั้งมีผล แล้วแต่กรณี เป็นวันเข้ารับต าแหน่ง  
  (๒)  กรณีพ้นจากการเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ ให้ถือวันที่พ้นจากการเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ
ตามท่ีกฎหมายก าหนด เป็นวันพ้นจากการเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ  
 

  มาตรา  ๑๑  การยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินต่อหัวหน้าหน่วยงานต้นสังกัด ให้ยื่น
ภายในก าหนดเวลาดังต่อไปนี้ 
  (๑)  ในกรณีที่เป็นการเข้ารับต าแหน่ง ให้ยื่นภายในหกสิบวันนับแต่วันถัดจากวันเข้ารับ
ต าแหน่ง  
  (๒)  ในกรณีที่เป็นการพ้นจากการเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ ให้ยื่นภายในหกสิบวันนับแต่ 
วันถัดจากวันพ้นจากการเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
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  (๓)  ในกรณีทุกห้าปีตลอดเวลาที่ยังด ารงต าแหน่งเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ  ให้ยื่นภายใน 
หกสิบวันนับแต่วันถัดจากวันด ารงต าแหน่งครบทุกห้าปี 
  กรณีที่มีพระบรมราชโองการแต่งตั้งให้มีผลย้อนหลัง หรือกรณีค าสั่งแต่งตั้งให้มีผล
ย้อนหลัง ให้ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินภายในหกสิบวันนับแต่วันถัดจากวันที่มีพระบรมราชโองการ หรือ
วันที่มีค าสั่งแต่งตั้ง 

 
หมวด ๓ 

ระบบยื่นบัญชีอิเล็กทรอนิกส์ 
    

 

  มาตรา  ๑๒  เพ่ือประโยชน์แห่งการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน การยื่นบัญชีทรัพย์สิน
และหนี้สินให้กระท าโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์  
  (1)  ในการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินผ่านระบบยื่นบัญชีอิเล็กทรอนิกส์ ห้ามมิให้
ปฏิเสธความมีผลผูกพันและการบังคับใช้ทางกฎหมายของข้อความใดเพียงเพราะเหตุที่ข้อความนั้นอยู่ใน
รูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 
  (2)  การส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ของผู้ยื่นบัญชีเข้าสู่ ระบบยื่นบัญชีอิเล็กทรอนิกส์   
หากระบบยื่นบัญชีอิเล็กทรอนิกส์ได้ท าการตอบรับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้น ในการยื่นบัญชีทรัพย์สินและ
หนี้สินหรือเอกสารอ่ืนใดแล้ว ให้ถือเป็นการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามพระราชกฤษฎีกานี้ และ
กฎหมายอื่นที่เก่ียวข้องกับการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินแล้ว  
  (3)  ในระบบยื่นบัญชีอิเล็กทรอนิกส์ เมื่อผู้ยื่นบัญชีได้ยืนยันการส่งข้อมูล และหน่วยงาน
ต้นสังกัด ตอบรับการยื่นบัญชีแล้ว ถือว่าเป็นการท ารายการโดยผู้ยื่นบัญชี และยอมรับที่จะผูกพันในข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ที่ส่งให้หน่วยงานต้นสังกัด ว่าเป็นการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ยื่นบัญชี และรับรอง
ว่าข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวถูกต้องเป็นจริงทุกประการ รวมถึงผูกพันกับสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าว เพ่ือใช้อ้างอิงแทนข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 
 

  มาตรา ๑๓  ในกรณีที่ผู้ยื่นบัญชีรู้  หรือควรจะได้รู้  หรือมีข้อสงสัยในพฤติกรรม 
เหตุการณ์ หรือพบปัญหาความบกพร่องในระบบยื่นบัญชีอิเล็กทรอนิกส์ หรือพบเหตุที่อาจท าให้เกิด  
ความไม่มั่นคงปลอดภัยในการใช้ระบบยื่นบัญชีอิเล็กทรอนิกส์ ผู้ยื่นบัญชีมีหน้าที่ต้องแจ้งให้หน่วยงาน   
ต้นสังกัดทราบทันที เพ่ือให้หน่วยงานต้นสังกัดสามารถท าการตรวจสอบและป้องกันความเสียหายที่อาจ
เกิดขึน้ได ้
 

  มาตรา  ๑๔  ในการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินผ่านระบบยื่นบัญชีอิเล็กทรอนิกส์ ผู้ยื่น
บัญชีต้องปฏิบัติตามข้ันตอนการท างานของระบบยื่นบัญชีอิเล็กทรอนิกส์ให้ครบถ้วน 
 

  มาตรา ๑๕  เมื่อผู้ยื่นบัญชีได้ปฏิบัติถูกต้องตามขั้นตอนที่ก าหนดไว้ในระบบยื่นบัญชี
อิเล็กทรอนิกส์แล้ว ระบบยื่นบัญชีอิเล็กทรอนิกส์จะแจ้งสถานะการรับบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน 
ทางจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ (E-mail) ไปยังผู้ยื่นบัญชี  
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  มาตรา ๑๖  กรณีผู้ยื่นบัญชีไม่ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินภายในก าหนดระยะเวลา 
ตามมาตรา ๑๑ ผู้ยื่นบัญชีอาจยื่นค าขอขยายระยะเวลายื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน ก็ได้ โดยต้องระบุ
เหตุผลและความจ าเป็นต่อหัวหน้าหน่วยงานต้นสังกัด หากหัวหน้าหน่วยงานต้นสังกัดเห็นสมควร  
จะอนุญาตขยายระยะเวลาก็ได้ โดยผู้ยื่นบัญชีจะต้องด าเนินการภายในสามสิบวันนับแต่วันที่หัวหน้า
หนว่ยงานต้นสังกัดอนุญาต 

ในกรณีผู้ยื่นบัญชีได้ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินแล้ว ผู้ยื่นบัญชีอาจขอแก้ไขบัญชี
ทรัพย์สินและหนี้สินที่ได้ยื่นไว้แล้ว หรือยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินเพ่ิมเติมก็ได้  โดยต้องระบุเหตุผลและ
ความจ าเป็นต่อหัวหน้าหน่วยงานต้นสังกัด หากหัวหน้าหน่วยงานต้นสังกัดเห็นสมควร จะอนุญาตให้แก้ไข
หรือยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินเพ่ิมเติมก็ได้ โดยผู้ยื่นบัญชีจะต้องด าเนินการภายในสามสิบวันนับแต่
วันที่หัวหน้าหน่วยงานต้นสังกัดอนุญาต 
 

หมวด ๔ 
การร้องขอ การส่งมอบ และการเข้าถึงข้อมูลบัญชี  

    
 

มาตรา  ๑๗  การร้องขอ การส่งมอบ และการเข้าถึงข้อมูลบัญชีตามหมวดนี้ ให้กระท า
ตามขั้นตอนที่ก าหนดไว้ในระบบยื่นบัญชีอิเล็กทรอนิกส์ เว้นแต่ การยื่นบัญชีตามมาตรา ๗ วรรคสอง  
การส่งมอบ และการเข้าถึงข้อมูลบัญชีให้ด าเนินการ ดังนี้ 

(๑) การส่งมอบบัญชี ให้ปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ 
(๒) การเข้าถึงข้อมูลบัญชีตามมาตรา ๑๙ ให้หัวหน้าหน่วยงานเปิดผนึกซองแบบบัญชี

ทรัพย์สินและหนี้สิน โดยให้บันทึกวันที่เปิด เหตุผล และลงลายมือชื่อก ากับไว้ที่หลังซองด้วย 
 

มาตรา  ๑๘  การส่งมอบบัญชีให้ด าเนินการได้ ในกรณีดังต่อไปนี้ 
(๑) กรณผีู้ยื่นบัญชีได้ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินต่อหน่วยงานต้นสังกัดแล้ว ต่อมาผู้ยื่น

บัญชีผู้นั้นได้ไปด ารงต าแหน่งที่มีหน้าที่ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช.              
ให้หน่วยงานต้นสังกัดส่งมอบบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของผู้นั้นให้แก่ส านักงาน ป.ป.ช. ภายในสามเดือน
นับแต่วันที่ผู้ยื่นบัญชีผู้นั้นเข้ารับต าแหน่ง 

(๒) กรณีที่ผู้ยื่นบัญชีได้ย้ายไปสังกัดหน่วยงานของรัฐแห่งใหม่ ให้หน่วยงานต้นสังกัด   
ส่งมอบบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของผู้นั้นให้แก่หน่วยงานต้นสังกัดแห่งใหม่ ภายในสามเดือนนับแต่วันที่ 
ผู้ยื่นบัญชีผู้นั้นพ้นจากหน่วยงานต้นสังกัดเดิม  

(๓) กรณีคณะกรรมการ ป.ป.ช. ร้องขอ ให้หน่วยงานต้นสังกัดด าเนินการภายในสามสิบ
วันนับแต่วันที่ได้รับค าร้องขอ 

 

มาตรา  ๑๙  การเข้าถึงข้อมูลของบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน ให้หัวหน้าหน่วยงาน      
ต้นสังกัดกระท าได้ต่อเมื่อมีกรณีท่ีจะต้องด าเนินการสอบสวนทางวินัยแก่ผู้ยื่นบัญชีผู้นั้น 
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หมวด ๕ 
หน้าที่และอ านาจของหน่วยงานต้นสังกัด 

    
 

มาตรา  ๒๐  ให้หน่วยงานต้นสังกัดก าหนดหน่วยงานในสังกัดของตนเพ่ือด าเนินการ 
ให้เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกานี้ โดยอย่างน้อยต้องก าหนดให้มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 

(๑) ตรวจสอบรายชื่อของผู้มีหน้าที่ยื่นบัญชีในหน่วยงานหรือสังกัดของตน 
(๒) แจ้งเตือนให้ผู้มีหน้าที่ยื่นบัญชีในหน่วยงานหรือสังกัดของตนทราบเมื่อครบก าหนด

ระยะเวลาการยื่นบัญชี 
(๓) รายงานผลการยื่นของผู้มีหน้าที่ยื่นบัญชีในหน่วยงานหรือสังกัดของตนให้หัวหน้า

หน่วยงานต้นสังกัดทราบ 
 

มาตรา  ๒๑  ให้หน่วยงานต้นสังกัดเก็บรักษาข้อมูลบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของ
เจ้าหน้าที่ของรัฐในสังกัดไว้ที่ระบบยื่นบัญชีอิเล็กทรอนิกส์   

ในการด าเนินการตามวรรคหนึ่ง ให้หน่วยงานต้นสังกัดแต่งตั้งผู้ดูแลระบบ (admin)   
เพ่ือท าหน้าทีจ่ัดการข้อมูลของเจ้าหน้าที่ของรัฐในสังกัดของตน 

กรณีตามมาตรา ๗ วรรคสอง เมื่อหัวหน้าหน่วยงานต้นสังกัดได้รับบัญชีทรัพย์สินและ
หนี้สินแล้ว ให้หัวหน้าหน่วยงานต้นสังกัดลงลายมือชื่อก ากับไว้ที่หน้าซองและเก็บเอกสารไว้ที่หน่วยงาน
ต้นสังกัด 

 

มาตรา  ๒๒  ให้ถือว่าข้อมูลบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของเจ้าหน้าที่ของรัฐเป็นความลับ
ในราชการที่จะเปิดเผยมิได้ เว้นแต่จะมีบทบัญญัติไว้เป็นอย่างอ่ืน 

 

  มาตรา  ๒๓  ในกรณีที่ผู้ยื่นบัญชีพ้นจากการเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ ให้หน่วยงานต้นสังกัด
ยังคงเก็บรักษาบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของผู้นั้นไว้ที่หน่วยงานต้นสังกัดเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสิบปีนับแต่
วันที่ผู้ยื่นบัญชีพ้นจากการเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
  กรณีตามวรรคหนึ่ง เมื่อครบก าหนดระยะเวลาสิบปีนับแต่วันที่ผู้ยื่นบัญชีพ้นจากการเป็น
เจ้าหน้าที่ของรัฐแล้ว หน่วยงานต้นสังกัดอาจท าลายบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินดังกล่าวก็ได้ 

 
 
 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
............................................. 
         นายกรัฐมนตรี  
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เค้าโครง 
พระราชกฤษฎีกา 

ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการยื่นและการเก็บรักษาบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน 
ของเจ้าหน้าที่ของรัฐตามมาตรา ๑๓๐ 

พ.ศ. .... 
 

มาตรา ๑ – มาตรา ๔ 
หมวด ๑ บททั่วไป 
หมวด ๒ หลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาในการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน 
หมวด ๓ ระบบยื่นบัญชีอิเล็กทรอนิกส์ 
หมวด ๔ การร้องขอ การส่งมอบ และการเข้าถึงข้อมูลบัญชี 
หมวด ๕ หน้าที่และอ านาจของหน่วยงานต้นสังกัด 
 


